condonationem peccatorum, verumetiam ad reuincendos omnes prauos naturæ affectus & motus, & ad animam hominis poenitus defecandam. Videmus cotidie, quum quis hortum suum à nocētibus herbis & radicibus cupit esse repurgatum, quod igne telluri superstructo incendio eas exurat, aut falso liquore terram illam subinde perfundat, atq; ita infœlix omne lolium exarescere & interire facit. Ita quoque & hic sese res habet. Non alias efficacius tuam ipsius prauitatem, nocentesq; animi motus profligaueris & peremeris, quam per ardentem cōpunctionem, per aquas lachrymarū, & per ceterorum operum ad poenitentiam pertinentium acrimoniam.

Quod poenitens super omnia curare debeat, vt verè couteratur, & ex intimo cordis affectu de peccatis suis doleat. Ca. 1.

**E**X his iam fere intelligi datur poenitentiam accipi bifariam: vno modo pro virtute, nempe pro pio quodam exercitio, per quod homo sua contemplans cōmissa pericula & defectus, seipsum excitat ad spiritualem tristitiam, humilitatem, tolerantiam, & ad reliquas virtutes: altero modo pro vno sacramentorum ecclesiasticorū à Christo instituto, omnibus necessario, quī post baptismū in aliquod prolapsi sunt lætiale

## DE TRIBVS PARTIBVS

tale peccatum. Sub hac acceptione, constat poenitentia tribus partibus, nempe contritione, confessione, satisfactione. Quæ tria necessaria sunt omnibus peccato aliquo mortali obnoxijis, si modo peruenire tandē cupiunt ad regnū cœleste. Quoniā autē perpauca sunt adultæ ætatis, qui nunquā peccarunt letaliter, sed õnes fere peccatores aut sunt, aut certe aliquando fuerunt, operis precium me facturum existimaui, si hic de poenitentia ea quæ sacramentū est, fusius aliquid edisseram, idq; iuxta tres ipsius partes: quarū prima atq; adeo præcipua est vera contritio, seu syncerus de commissis dolor. Nā quēadmodū fides præstantissimū est in baptisimate, ita contritio præcipuā rei partē continet in poenitentia. Quisquis ergo verā velit agere poenitentiam, ante omnia curare debet, vt synceram habeat de commissis contritionem. Quæ quoniam hodie perpauca curæ est, timendū est perpaucos item esse, qui verè consequantur suorum criminum remissionem. Maxima .n. peccantium pars longè amplius sollicita est, vt recte sua crimina confiteatur ore apud sacerdotem, quā vt ea per veram cordis compunctionē defleat apud Deum. Rari quippe sunt qui sufficientē adhibent diligentiam ad veram habendā cordis

dis contritionem: cum tamen hoc ipsum sit  
maximè necessarium, efficax & factu diffici-  
limun: etiamsi nonnullis videatur confessi-  
onè rem esse difficiliorem, propterea qd' cõ-  
plures grauissimam pœnam subire vellēt, si  
citra cõfessionè veniã consequi possent. Ve-  
rũ re ip̃a longè maioris negotij est, vero affi-  
ci cordis dolore. Longè. n. difficilius est mē-  
tem hoīs immutare, ita vt prius placētia iã  
fiant displicentia, & displicentia fiant placē-  
tia, quam propria cõmissa apud sacerdotē  
per oris cõfessionè enumerare. Atq; hac de  
causa olim in nascētis Ecclesiæ primordijs, cū  
diuina sacramēta longe syncerius & religio-  
sius susciperentur & tractarētur, summa per  
episcopos & sacerdotes adhiberi diligētia  
consuevit ad excitandã in animis peccatorũ  
veram de commissis cõtritionè: neq; q̃squã  
magnis flagitijs obnoxius etiam bene cõfes-  
sus absoluebatur, nisi dũ euidētia aut certe  
probabilia cernebantur contriti animi indi-  
cia. Pœnitentia iniungebatur admodum se-  
uera, & nonnunquam etiam publica: quæ  
etiam longo temporis tractu exerceri habe-  
bat priusquam pœnitens absolueretur, aut  
ad sacrã admitteret cõmunionè: idq; iuxta  
doctrinã apost. Pau, ita suo discipulo scribē-  
tis, Manus cito nemini iposueris, neq; cõmu-  
nicaueris

1. Tim. 5.

nicaueris

DE TRIBVS PARTIBVS

nicaueris peccatis alienis. Graue quidem erat tum poenitentiam subire, & tamen haud paulo plures tum verè poenitebant, quam hac tempestate nostra, quando & religio a deo deferbuit, & humilitas adeo decreuit, vt non nisi leuissimè peccator tractari possit, alioqui nec acturus poenitentiam, nec omnino confessurus. Vnde beatus Ambrosius seuerum proferens verbum. Facilius inquit inueni, qui seruauerint innocentiam (viuendo videlicet sine crimine mortali) quam qui congruè egerint poenitentiam. Quod intelligi debet de absolutissima illa & perfectissima poenitentia, qua & culpa pariter & poena aboletur: & qua homo non modo condonationem acquirit admissorum, verum etiam perfectam consequitur ab omni labe ac deformitate per peccatum contracta expiationem, ita vt iam tam sit purus quam erat post susceptum baptisma, nullam iam prorsus habens maculam aut rugam.

*Am. li. 2. de poeni. c. 10. & de poe. di 3. Reperiuntur.*

Quemadmodum poenitens temporis opportunitatem ad hoc querens conari debeat, vt sua crimina, suam prauitatem, suamq; turpitudinem per similitudines quasdam intelligere possit. Ca. 9.

**V**T iam de prima ac præcipua poenitentiae parte, nempe de vera cordis contritione agamus, & rationem tradamus, qua

qua eam quis consequi possit, primo sciendum, quisquis synceram assequi cupit peccatorum suorum aut impiè transactæ vitæ cōtritionem, ante omnia congruum ad hoc tēpus venari debet, & summo studio maleficia sua expendere & perscrutari, quo sic intelligere possit, quæ in ipsis sita est, prauitatem, impietatem, iniustitiam ac stultitiam: ad hæc etiam quæ ex ipsis aut sibi aut alijs obuenerunt, pudorem & dispendium, vt sic tandem cum diuino adiutorio ad verā perueniat suorum criminum notitiam, odiū, ac detestationem: à quibus pleriq; quam lōgissimè absunt. Nimirum quoniã stupidi sunt atq; indocti, hæc ipsa assequi haudquaquã valent. Norunt quidē & certo credunt scortationem esse graue peccatum, & peccatum letale: at quam ob causam eiusmodi vitium tam sit graue, & qua in re foeditas ipsa atq; impietas sita sit intelligere haud possunt.

Quam ob rem in veteri legimus testamento, quemadmodum Dominus per prophetas suos volens stupido illi populo Israelitico suorum criminum insinuare & ob oculos ponere enormitatem, per parabolas loquebatur, & similitudines ei ingerebat earū rerum, quæ hic geruntur in mundo, & quas quisq; facile intelligit palam esse impias &

H execrans

DE TRIBVS PARTIBVS

Eze. 16. a. execrandas: sicuti hoc ipsum speciatim facit per prophetā Ezechielem cap. ipsius xxiiij. & rursus capite xvi. vbi ita per prophetam compellat dicens. Fili hominis, notas fac Ierusalem abominationes suas: hoc est intelligere eam doce suorum maleficiorum obscenitatem atque impietatem. Atq; hic protinus congrua adducta similitudine, seipsum comparat viro, populum autem Ierosolymitanum mulieri, sicque allegoricos omnia sua enumerat, quæ populo illi exhibuerat ab exordio quo sibi eum præ cæteris gentibus peculiariter elegerat beneficia, in memoriã illi reducens, quomodo ipsum abiectum suscepisset, educasset, sibiq; tandem amicitie vinculo copulasset. Si enim vir quispiã præ diues, in campo forte offenderet infantulam à matre abiectam, recens iam editam, necdum lotam, necdum fasciis alligatam, sed nudã, & maternis adhuc sordibus horridam, eandemq; sibi assumeret, emundaret, & educaret, ac tandem adultam sponsam acciperet, deinde etiam varijs ac pretiosis ornamentis excoleret: ac deinum ex eadem etiam liberos susciperet, illa vero tandem horum omnium immemor, & de tantis viri sui beneficijs ingrata, & infidelis effecta viro suo publicam sese meretricem prostitueret, donis quoque

quoque à marito acceptis ad explendas concupiscentias abuteretur, & insuper prioris mariti liberos in ipsius ignominiam trucidaret, aut flammis exurendos traderet: esset sanè hæc peruersitas intolerabilis, & super omnia quæ in hoc mundo designari possunt sceditas horrida, atque execranda, & tamen longè adhuc est scelus abominabilius, grauius ac detestabilius, dum mortalis quispiam, qui à Deo ex nihilo creatus est, & insuper singulari quodam fauore ab eodè ad christianismum accitus est, multis præterea præclaris dotibus ac gratijs tam corporis quam animæ cumulatus: & præter hæc omnia ad æternam gloriam vocatus, vilipensis his omnibus diuinæ renunciat amicitia, & per amorem creaturarum, omnibus beneficijs ac donis in subsidium amplectendæ virtutis acquirendæque salutis concessis abutitur ad explenda peccata.

Simili consilio usus est etiam Dominus <sup>2. Re. 12. 20.</sup> Regi Dauidi sui facinoris atrocitatem insinuare volens, dum videlicet per Natham prophetam sententiam ferri ab ipso Rege exegit in hominem quendam quem obnoxium finxit iniquissimo flagitio.

H ij Ad

DE TRIBVS PARTIBVS.

Ad hunc modum & multis alijs diuinæ scri-  
pturæ locis sua peccatoribus ingeruntur fla-  
gitia, nempe per eas similitudines, quib. effi-  
caciùs intelligi possit ipforum criminũ gra-  
uitas, enormitas & dispendium: idq; propte-  
rea quòd alioqui in intelligendis æstimandis-  
quæ proprijs vitijs quisq; fere sit luscio-  
sus, aut quòd per superbiam ea intelligere  
nolit. Id enim veluti hereditario nobis iure  
ab Adam & Heua primis humani generis  
parentibus relictum est, vt malum nostrum  
nec intelligere velimus nec agnoscere: quæ-  
admodum Adam a data sibi cõsorte se cau-  
sabatur deceptum. Mulier inquiens quã de-  
disti mihi sociam dedit mihi de ligno: & co-  
medi: tanquam si deceret: Domine non tã  
mea culpa est quam tua, vt qui talem mihi  
dederis vxorem, quæ huc me adegit. Multi-  
er item, Serpens inquebat decepit me, &  
comedi. Ita fere faciunt quotquot sunt pec-  
catores. Excusationes quæritant in fragilita-  
te suæ in qua nati sunt naturæ, ita dicentes:  
Peccare humanum est: quotquot sumus, ho-  
mines sumus, & ad multa vitia proni. Tales  
nos finxit Deus: quomodo ergo id corrige-  
re queam? Tam imbecillum me sentio, vt  
imperare mihi omnino non possim. Hęc est  
primi parentis excusatio. Alij vero cum He-  
ua sese

Gen., c.

Ibidem:

ua sese excusantes per serpentē sese causantur decipi: hoc est vi tentationis diabolicæ sese vinci dicunt. Itaque istis & alijs multis similibus rationibus ad excusanda & tegenda sua maleficia quisque semper pronior est quam ad intelligenda & agnoscenda.

De eo quod primo omnium expendi debet in omni peccato: nempe de diuinæ maiestatis dignitate & celsitudine. Cap. 7.

**Q**Vando non perinde proclive est omnibus veram consequi peccatorū notitiam & contritionem, illis quidē ob defectum capacitatis, nempe qd' bruti sint, & ad intelligenda spiritualia parum idonei: istis vero ob magnam ignauiam, nēpe quod sese sedulo non accommodant ad serio expendenda sua commissa, ad æquilancibus trutinandam & suam vilitatē paruitatemque, & ex aduerso Dei sublimitatē, incomprehensam perfectionem & bonitatem, necessarium mihi videtur, vt hic breuem aliquem modum tradamus, per quem quisque huc possit accedere. In primis ergo vt cæcos ad lumen, & obstinatos induratosque reuocemus ad cordis molliciem, sciendum duo esse in omni peccato, quæ maximè sunt ponderanda, & iuxta hæc duo du-

H iij pliciter

DE TRIBVS PARTIBVS

pliciter Deum in omni peccato offendi.  
Prius est, auersio à Deo, qui est perpetuum  
& summum bonum, a quo bonum omne  
nobis promanat. Posterius est conuersio ad  
bonum fluxum & terrenum, ob quod Deū  
ipsum deserimus. De utroq; loquens Domi-

*Jerem. 2. e.* nus ita per Ieremiam lamentatur. Duo ma-  
la fecit populus meus. Me dereliquerūt fon-  
tem aquæ viuæ: & foderunt sibi cisternas  
dissipatas, quæ continere non valent aquas.  
Hoc est, me deseruerunt qui ipsos perpetuo  
possum exaturare, & pro me vanas commu-  
tant mundi huius consolatiunculas, quæ diu  
hominem comitari nequeunt, quippe quæ  
momentaneæ sunt atq; incertæ. Auersio a  
Deo & summo bono, magnam in se conti-  
net superbiam. Itaque quisquis peccat, se ip-  
sum erigit aduersus Deum, suamq; volun-  
tatem præfert voluntati diuinæ: atque ita  
opere ipso tantum malum committit, ac si  
ita procaciter Deum compellaret. Cupis vt  
hæc atq; illa ita impleam? Haudquaquam  
equidem ea sum facturus: sed id exequar,  
quod meo fuerit visum arbitrio: neq; enim  
te magnifacio, nec te indigeo. Hunc ecce o-  
nipotentis Dei contemptum summopere  
necesse est ponderemus, & vna cū prophe-

*Jerem. 2. c.* ta exclamemus. Populus meus mutauit glo-  
riam su-

riam suam in idolum. Obstupescite coeli super hoc, tanquam si dicat. Audi & inhorresce o terra, inhorresce o coelum tantam terrenis vermiculis superbiam, qui nihil verentur tantam contemnere maiestatem, id quod nonnunquam sine villo faciunt timore, pudore, & metu. Immo nonnunquam etiam laetantur & gloriantur in hac sua peruersitate. Quam ob rem o peccator quisquis es in tuis sceleribus obcaecatus aperi oculos tuos, expergiscere paulisper a tuo isto diabolico somno: tecum reputa & contemplare quemnam quum peccares auersatus sis. Ipse est benignus ille munificus ac praepotens dominus, per quem & a quo tibi quicquid habes boni profluxit, sine cuius ope mox eras redigendus in nihilum sicuti ex nihilo ab ipso conditus es. Ipse est summum illud bonum, quo sine nulli vnquam potest esse bene, & qui cum nulli potest esse male. Ipse est aeterna & vnica animarum salus. O si quis ipsius sublimitatem dignere cogitaret, mox haud dubie ante illum inhorresceret, utpote cuius sanctitas & maiestas omnem exuperet creaturam. Vnde per prophetam. ita de se ipse pronunciat. In memetipso iuravi: egredietur de ore meo iustitiae verbum, & non reuertetur, quia mihi curuabitur omne genu, & iurabit (siue confitebitur) omnis lingua.

Iesa. 45. d.  
& Ro. 14. b.

H iij Porro

DE TRIBVS PARTIBVS

Porro de ipsius sanctitate ita scriptum est.

Quoniam sanctus dominus deus noster. Et  
 rursus: Rectus dominus deus noster, & non  
 est iniquitas in eo. Item dilexisti iustitiam, &  
 odisti iniquitatem. Quoniam autem ipse  
 bonitas & sanctitas nullum omnino habent  
 finem, neq; mensuram, ideo iuste sine fine ab  
 ijci, contemni & æterna gehenna damnari  
 meretur, quisquis talem contemnit. Hinc e-  
 nim peccatum suam habet grauitatem, qd'  
 tantus sit Dominus qui in peccato ipso con-  
 temnitur. Hæc intelligere, secum reputare,  
 & expendere debet, quisquis ad veram ad-  
 missorum suorum notitiam atq; contritio-  
 nem cupit peruenire. Insuper & rationem  
 inire debet, quam horrendum & detestan-  
 dum vitium sit superbia, qua miser & cala-  
 mitosus homuncio quauis arundine fragili-  
 or, vilis vt lutum vnde cõditus est, huic mû-  
 do nascens veluti flosculus vnius noctis, de  
 repente euanescens & fugiens velut vmbra  
 nunquam in eodem statu permanens, sed vs-  
 que tendens ad interitum, contemnere au-  
 det potentissimum illum dominum, cui cœ-  
 lum sedes est, terra autem scabellum pedum  
 eius. qui pugillo continet molem vniuersæ  
 terræ: ante cuius oculos, omnes gentes qua-  
 si non sint, sic sunt coram eo: & quasi nihil  
 &

Psa. 98. 91. 44

Iob. 14. 2.

Iesa 66. 2.

Act. 7. f.

Ial. 40. d.

& inane reputatæ sunt ei : quem vniuersus  
adorat exercitus angelorum, ante quem cõ-  
tremiscunt vel supremi illi spiritus cherubin  
& seraphin.

De eo, de quo secundo loco peccator peculiari-  
ter erubescere debet & dolere. Cap. 8.

**S**ecundo loco in omni peccato conside-  
rari debet conuersio ad creaturam, seu  
bonum aliquod temporale siue transito-  
rium. Nemo enim à Deo sese auertit, nisi ex  
desiderio & amore rei cuiuspiam quam ex-  
tra & infra Deum quærit. At hoc ipsum ma-  
gna est insipientia, dispendium, dedecus &  
probrum, rationabili creaturæ. Magna est in  
quam insipientia, magnum damnum atq; di-  
sperdium præligere res creatas creatori, cõ-  
mutare perpetua bona momentaneis, maxi-  
ma minimis, infima summis. Vnde non ine-  
ptè peccator quisq; Iudæ iniquo Christi pro-  
ditori comparatur, qui exigui lucri gratia,  
regem vendidit ac prodidit perēnis gloriæ,  
totamquæ suam partem abdicauit, quam ha-  
bebat in fœlicitate illa cœlesti, vbi vna cum  
apostolis sessurus erat in gloria pcrenni. Ad  
hunc modum & letaliter peccans pro bono  
aliquo transitorio hæreditatē distrahit per-  
petuam & omnium preciosissimam, quã sa-  
cri baptismatis acceperat beneficio, possidē-  
dam in

DE TRIBVS PARTIBVS  
dam in ineffabili illo gaudio gloriæ cœle-  
stis. Qui mercatus tā est stultus & indignus,  
vt omnino mirum sit & plusquam mirum,  
creaturam aliquam ratione vtentem huc ad-  
duci posse. Nam talis citra controuersiam,  
vel ipsis pecudibus stolidior est. Pleraq; enī  
bruta animantia reperias, quæ non nisi egrē  
a suis magistris & alioribus diuellas: quæ &  
acceptorum beneficiorum & benefactorum  
esse memores norunt. Quare nō iniuria ita  
per Iesaiam dominus inclamat. Audite cœ-  
li, auribus percipe terra, quoniam dominus  
locutus est. Filios enutriui & exaltaui, ipi au-  
tem spreuerunt me. Cognouit bos possesso-  
rem suum, & asinus præsepe Domini sui,  
Israel autem me non cognouit: & populus  
me non intellexit. Væ genti peccatrici. Hęc  
duo necesse est peccator sollicitè expendat:  
nimirum & quid contemnat, & quid præ il-  
lo eligat in maximū suum malū & dedecus.  
Quandoquidem Deus ipse bonum est om-  
nium incundissimum, perpetuum, præstan-  
tissimum: in quo comprehenditur omnis ve-  
nustas, omne gaudium, omne desiderabile,  
omnis nobilitas, omnis potentia, omnis sa-  
pientia, quæ in aliqua deprehendi possunt  
creatura: imo incomparabiliter excellenti-  
us, quam in ipsis creaturis possint esse. Quā  
ob

Est. 1. 2.

in 1. 2.

ob rē quisquis Deum contēnit ob bonū ali-  
quod temporale, & Deo magnam infert in-  
iuriā, & se se magno afficit dāno atq; dedeco-  
re. Veluti si p̄potentis alicuius regis sponsa  
seu vxor mariti sui gloriā relinquens ad ne-  
bulonem procurreret, qui nec generosus es-  
set, nec opulentus, nec forma præstans: nihil  
quæ vereretur, ne in præsentia quidē regis  
suas cū perditio illo explere cōcupiscentias:  
rationē in eas quā illa rē p̄sus indignam pa-  
traret, tumq; etiā tecū reputa tñū cōmissum  
haud paulo esse indignius & iniuriosius, nā  
oē peccatū ante oculos cōmittit diuinę ma-  
iestatis: vbiq; præsentis. Quæ tametsi nec lo-  
quatur, nec illico peccatum vlciscatur, non  
tamē eo minus id contuetur, hoc ipsum eti-  
am iniquitatem omnem summopere aggra-  
uat, quemadmodum id rectē expēdebat, &  
ponderabat propheta David, dū resipiscēs  
ita in psalmo illo Miserere aiebat. Tibi soli  
peccaui, & malum corā te feci: hoc est, tam  
obscenā illā meā iniquitatem o dñe nihil ve-  
ritus sum perpetrare oculis illis cōtuētibus,  
qui nihil nō vident. Tā scelestū. n. pctōrem  
vix vsquam reperias, qui quiduis auderet  
ante mortalem hoiēm: sed nec scortum vl-  
lum inuenias adeo impudens, quod nihil ve-  
reret suam impudiciā exercere publicitus:  
at

Psal. 509

DE TRIBVS PARTIBVS  
at vero ante oculos Dei, qui lucidiores sunt  
oculis omnium creaturarum, nullam habet  
peccator pudoris rationem.

Quemadmodum quæuis exercitia trahi possint  
ad promouendam cordis compunctio-  
nem, maximè diuinorum do-  
norum recordatio.

Cap. 9.

**V**T autē efficacius quisq; excitetur ad  
veram criminum suorum contritio-  
nem, quodlibet ad hoc poterit accō-  
modare exercitium. Quandoquidē siue Do-  
minicam quis meditetur passionem, siue su-  
am contempletur vitam, siue diuina reme-  
moret beneficia, siue cœlestem contempletur  
patriam, siue cogitet gehennam, siue a-  
liud quid quod occurrere potest, ponat ob  
oculos, semper & vbiq; q̄rere & iuenire po-  
test argumēta atq; occasiōes deplorādi sua  
maleficia, augendiq; de ipsis contritionem.  
Nā si quid cogitet, audiat aut legat de per-  
petua illa gehenna, ita poterit secum reputa-  
re. Heu mi domine Deus, illam ego ipsam  
iamdudum merui: idque iustius quam ple-  
riq̄e eorum qui iam ea dānati sunt. Quin  
etiam prorsum adhuc incertus sum, an illam  
queam tandem subterfugere, an condigna  
potero affici contritione atq; pœnitidine,  
an

an potero adipisci indulgentiam. Item si cogites perpetuam felicitatem, ita gemendo poteris dicere aut cogitare. Heu quam sum ego iam procul ab illa elógatus, quam ego felicitatem illam, & beatissimum sanctorum contubernium parui estimavi, qui memet in omne flagitiorum genus tam contemptim dedi præcipitem. Heu me; quidnam sum acturus, si me usquam mors inexpectata corripiat, priusquam veram habuero contritionem, dignamque peregero pro peccatis meis poenitentiam? Quam foret intolerabile, atque terribile, ad severum illud tribunal accedere, ibique duram increpationem audire, ac ultimam illam excipere sententiam, quæ animam simul & corpus penetratura est. *Discidite à me maledicti in ignem æternum.*

Matt. 25. 8

Consimiliter si pulchritudinem aspicias creaturarum, aut si ipsarum utaris commoditate, sic poteris tecum reputare aut dicere. O conditor omnium creaturarum Deus, quam sum ego indignus, qui in meum commodum his utar creaturis: quam sum indignus ipso pane quo vescor, aere quo spiro, denique terra ipsa quam calco: qui tam incontanter contempti omnium creaturarum dominum & conditorem Deum. Quam fui ipse iniquus dum mihi obsequium exhiberi passus sum a  
re

DE TRIBVS PARTIBVS

re aliqua creata, qui tibi obsequi noluerim rerum omnium creatori. Agnosco sanè omneis simul creaturas æquissimo iure in me posse insurgere, vt in me vlciscantur suo conditori illatam iniuriam. Omnino iustissimè aqua me poterat demergere, terra deglubere, aer suffocare, ignis exurere, quemadmodum scriptum est, in nouissimo illo iudicij die armandam in vltionem inimicorum Dei oëm creaturam, depugnaturumq; vniuersum terrarum orbem contra insensatos. Itaq; istis atq; alijs modis in quis etiam negotio poterit sese peccator ad cõpunctionem & ad cordis excitare molliciẽ, potissimũ tñ si diuina recogitet, tã corporalia quã spũalia sibi collata siue per naturã siue per grãm bñficia, q̃lia sunt corporis salubritas, robur, ingenij præstantia, subsidium & prudens cõsiliũ amicorũ ad exigendum commodum aliquod genus probæ vitæ.

Sap. 4. d.  
Ibidem.

Quõ peccator per recordationẽ dominicæ passionis peruenire possit ad cordis contritionem. Ca. 10.

**S**Vper omnia autẽ studebit peccator frequentius rememorare summam illã gratiam redemptionis humani generis, inefabilem illum Dei erga nos miseros ac deploratos Adæ filios amorẽ, quo sic semetipsum

sum demisit, vt conditionis nræ molestissimas miseras nō dubitauerit suscipere, multis ac grauibus laboribus, improprijs, egestati, crudelissimo deniq; mortis supplicio, sese voluerit exponere. Recogitabit insup, quod per gratuitam quandam diuini fauoris gratiam in hoc peculiariter electus, atq; vocatus sit, vt per fidem christianam huius fieret redemptionis particeps, alijs multis tam retroacto tempore quam sua ipsius ætate, in sua perfidia, & in suis impijs sectis, derelictis. Expendet præterea, quam indignè se erga redemptorem suum gesserit: quam ingratus eidem fuerit, dum non totum suum cor in illum trāsfudit, qui per immensum amorem semetipsum totum nobis impendit, atque exhausit: sed contra re vera hunc ipsum suis sceleribus ludibrio habuit: rursus quod in se fuit crucifixit: & preciosum Christi sanguinem fudit, contempsit, & conculcauit, sicuti de peccatoribus scribens beatus Paulus ait. Rursum crucifigentes sibimetipsis Filium Dei, & ostentui ha-

Heb. 6. 6.

Oculos

DE TRIBVS PARTIBVS

Oculos suos subinde in Dominicam crucē attollet, secum reputans quāta Christus pertulerit abolendorum criminum gratia, quo diuinæ iustitiæ faceret satis: quandoquidē non conueniebat vt peccatū remaneret inultum, quanquam id Deo haud fuit impossibile. Hinc etiā cogitabit quid peccator sui ipsius gratia facere debeat, cum tanta pro nobis citra suam culpam & meritum sustinuerit Deus, illorum memor verborū, quæ Christus Ierosolymitanis protulit mulieribus ligno onustus crucis. Filiae Ierusalem nolite flere super me, sed super vos ipsas flete, & super filios vestros, & c. quia si in viridi ligno hæc faciunt, in arido quid fiet? Hæc meditandi ratio de Dei erga nos amore, benignitate, maiestate, & potentia, omniū est optima, commodissima & breuissima perueniendi ad notitiam & contritionem nostrorum facinorum, propterea quòd criminum grauitas ex ipsa potissimum proficiscatur Dei maiestate ac bonitate, quæ in ipsis contemnitur.

Luc. 23. d.

Quantum damni atq; dispendij ex peccato homini obueniat. Cap. II.

**A**T vero quādo mortales diuerso sunt ingenio atq; conditione, quòd hunc cernamus non nisi terroribus excitari, illum

illum contra magis blanditijs reduci: rursus hunc esse tardiori ingenio ad capienda diuina seu spiritualia, illum contra foeliciori, necesse est, ea sibi quisq; media quærat, quæ maximè sibi cognouerit ad peccatorum suorum cognitionem, detestationem, & contritionem accommoda. Vt si quem forte stupidiori ingenio parum mouere potest recordatio diuinæ dignitatis siue dilectionis, quam ipse in suis sceleribus contempsit, aliud aliquod medium experiatur necesse est. Maximè autem huiusmodi rationem inire poterit, quantum sibi conciliarit damni, dedecoris, periculorum & suppliciorum, quæ ipsi ex peccatis aut obuenerunt aut obuenire possunt, cogitando in primis quod peccatum hominem reddat prorsus vilem, & multa eidem adferat mala, quorum primum atq; præcipuum est, quod peccatorem reddat Deo exosum, & iam maledictum à consortio secludat omnium sanctorum. Quod autem Deus peccatum habeat maximè exosum passim testatur sacræ literæ. Vnde David. Odisti inquit Psal. 5. omnes qui operantur iniquitatem. Et: Maledicti quideclinant à mandatis tuis. Psal. 118. Quam autem Deo peccatum displiceat hinc manifestum fit, quod nunquam habuerit tam dilectum amicum, nullam tam nobilem creaturam

DE TRIBVS PARTIBVS.

e. Pet. 2. a

Heb. 10. f.  
Ier. 33. c.

turam, quam non abiecerit post commissum peccatum. Quemadmodum aperte demonstratum est in primis in Lucifero, angelo longe pulcherrimo, & excellentissimo, cui nequitiam pepercit, sed propter unicum arrogantiae crimen a conspectu suo è coelesti gloria in baratri abyssum citra omnem spem recuperandæ veniæ, ipsum vna cum infelici grege suo abiecit. Principes itē humani generis Adam atq; Heuam ob vnius inobedientiae perpetratum ab ipsis in paradiso crimen, illinc vna cum vniuersa sua posteritate profligati sunt. Quinimo vltra omnē formidabilem in peccatores in hoc mundo animaduersionem, supplicium adhuc parauit futurum, nimirum æternum illud tormentum gehennæ ignis. O homo quisquis es in tuis flagitijs induratus, vel illud succurrat animo nunquam, quam sit horrendū incidere in manus Dei viuentis. Succurrat vel propheticum illud. Quis poterit habitare de vobis cum igne deuorante? aut quis habitabit ex vobis cum ardoribus sempiternis? O cor scelestum cogita & rememora horredum illum domini diem, quando filius hominis Christus IESVS proditurus est seuerus iudex, quem modo paruifacis aut etiā vilipendis, quando idem conspicietur cum pote-

potestate magna & maiestate, quando angelici illum comitabuntur spiritus, horrendo tubarum tonitru omneis tam viuos quã mortuos ad seuerum citantes & cogentes iudicium: quando ignis in conspectu eius exardescet, & in circuitu eius tempestas valida. Heu, tecum reputa, quo sis tunc animo futurus, quando nusquam patebit subtracti oni aut occultationi locus. Quantus horror quanta te tunc percellet anxietas? Heu, vae, vae, quid tum acturi sunt infœlicissimi peccatores, qui modo cum tanta securitate suæ sequuntur voluntatis libidinem, Dei mandatis contemptis, quando exactissimam iubebuntur reddere rationem omnium, a minimo sermone ocioso, quem aliquando effutierunt, ad grauissimum vsque scelus, qd' aliquando perpetrarunt: quando extremum exercebitur ius, nulla data remissione? Quã angustato, qnam mœsto tum erunt pectore quum id fiet quod habet scriptura. Erubescant impij, & deducantur in infernum. Et Tollatur impius ne videat gloriam Dei. Heu quantus tunc fletus protinus subsequetur post modicam hanc & momentaneam lætitiã, isq; perpetuo duraturus.

Luc. 21. e.

Mat. 24. c.

Psal. 49.

Et Psal. 30.

Iesa. 26. b.

iuxta sep.

inter.

I n Est

DE TRIBVS PARTIBVS.

Est itaq; peccatum, & formidabile pariter,  
& damnosum, ppter sequentē in futurū a-  
nimaduersionē. Quinimo & in sæculo hoc  
præsenti, grauem sibi iacturam facit pecca-  
trix anima, nimirum vitæ suæ, pulchritudi-

Amisio vi-  
tæ.

Amisio pul-  
chritudinis  
& nobilita-  
tis.

Thre. 4. a.

nis, nobilitatis, veri in pectore gaudiij. Extin-  
cta est peccatoris anima, & donec in pecca-  
tis perstat nihil sibi confert ad salutem quic-  
quid operatur. Quamlibet opera ipsa vide-  
antur laboris plena & pia, quamlibet foris  
æstimentur bona, nihil tamen ipsi queūt p-  
desse. Quicquid perditus peccator exercet  
operis Deo habetur ingratum, quandoqui-  
dem non ex ipsius id designat amore, nō in  
ipsius gloriam. Quam sit autē turpis ac de-  
formis peccatoris anima, corporeis his lumi-  
nibus omnino cerni haud potest: multa ta-  
men hac de re arcanæ loquuntur literæ, ma-  
ximè Threnorum liber apud Ieremiam: vbi  
ita scriptum est. Quomodo obscuratum est  
aurum: mutatus est color optimus, dispersi

Ibidem. b.

Thre. 4. b.

sunt lapides sanctuarij in capite omniū pla-  
tearum: Filij Sion inclyti & amicti auro pri-  
mo, quomodo reputati sunt in vasa testea?  
Denigrata est supra carbones facies eorum,  
& non sunt cogniti in plateis. Item. Egres-  
sus est à filia Sion omnis decor eius. O verè  
ingentem mutationem, si quis eā posset in-  
tellectu

tellectu comprehendere. Quippe anima que nuper a summo adamabatur, & redimita erat rege, utpote eidem sponsa effecta, per suam scortationem & fidei violationem, quodam veluti putidum ac vile efficitur scortum, & abiectum diaboli mancipium, sub cuius se conicit dominium, quum alioqui sit in libertatem asserta per sanguinem Christi.

Quapropter dominus per prophetam, ita animam compellat dicens. Excute de pulvere, consurge, sede Ierusalem. Ier. 52. 2.

Solve vincula colli tui captiva filia Sion. Hoc est. O nobilis anima, nobilis natura in qua condita, sed nobilior gratia, & gloria ad quam vocata es: exitialis istius tui status contemplare miseras, in quibus tam ærumnose detineris captiva, ut nec stare integrum tibi sit, nec sedere: sed neque sublato collo spectare quidem cælos, aut cœlestia licet contēplari: sed contra brutis animantibus similis effecta es, que prona semper terram spectant. Et re vera, Psal. 46.

ut David testatur. Homo quum in honore esset non intellexit, comparatus est iumentis insipientibus & similis factus est illis. Super quo beatus Chrysostomus inter cætera ait, Chry. To. 3. in ser. de asc. domini.

Vides quod totius malitię fines excessimus? Asinis & bob. irrationabiliores ostēdimur, sensu volatiliū superamur, nec ipsis lapidibus cō-

Plal. 57. <sup>2</sup>

dibus comparamur, sed serpentium malignitates imitamur. Furor namq; ait eorum, in similitudinem serpentis, venenum aspidum sub labijs eorum. Sed quid multis immoror, quando in confessio est omne malū, damnum, dedecus, molestiam & poenam omnem proficisci ex peccatis, quæ sunt innumera. Et quamuis nullius faceret rei iacturā peccator, præterquam tranquillitatis bonæ conscientia, & tranquillæ vitæ cum Christo in hoc seculo, abunde tamen magna hæc ipsa foret iactura. Nam quanto suavius & facilius sit viuere iuxta præcepta dominica & iuxta dictamen rationis, quam vitam ducere huic diuersam, satis exploratum est ijs, qui aliquo præditi sunt sano intellectu. Qui enim frequenter diffluit in gulam, aut in libidinem: qui facile percellitur iracūdia, odio aut inuidia: qui torpet ignauia, aut animi laborat grauedine, multa seipsum afficit molestia & inquietudine: ac raro cor habet tranquillum, sed fere continuo agitatur tumultu, aut perturbatione. Vnde rectè tradiderunt ethnici quidam philosophi re ipsa edocti, virtutem ipsam longè plus adferre voluptatis, quam vitium, & virtutem vel hoc nomine dignam esse quæ exerceatur, quòd secum homini multum adferat cōmoditatis

diratis, voluptatis, & tranquillitatis, idquē  
 tam quoad animum quam quoad corpus.  
 Pietas enim (inquit apostolus) ad omnia vti  
 lis est, promissionem habens vitæ quæ nūc  
 est, & futuræ.

1. Tim. 4. c.

Quòd quisque etiam à peccatis venialibus  
 sibi cauere debeat. Cap. 12.

**S**crutemur vias nostras: & quæramus, & Thre. 3. e.  
 reuertamur ad Dominum. Protulit hūc  
 sermonem post vastationem inclytæ vr  
 bis Ierusalem in suis lamentationibus pro  
 pheta Ieremias: quo peccator quisque ad  
 monetur, vt sollicita cura perscrutari, intelli  
 gere, & agnoscere studeat prioris vitæ suæ  
 prauitatē, oīnq; prauorū operū suorū tam  
 grauiorū quam leuiorū absurditatē & per  
 nitentiam, sequens in hoc eiusdē pphetæ com  
 monitionem ita dicentis. Leua oculos tuos  
 in directū: & vide vbi nūc pstrata sis. Vbi  
 autē eorū notitiā fuerit consequutus, parē  
 aut sollicitiorem etiam diligentiam adhibere  
 debet studio parādē contritiōis, sed eius que  
 grauitati respōdeat cōmissorū. Vñ Mic. p. Mich. 1. c.  
 phe. Sup hoc inqt plangā & vlulabo: vadā  
 spoliatus & nudus. Faciā planctū velut dra  
 conū, & luctū q̄si strutionū. In hoc aut plan  
 ctu assumēdo deplorabis nō potissimū q̄ te  
 coelestib. gaudijs priuaueris, aut q̄ te heredē  
 I iij fece.

Iere. 3. a.

Mich. 1. c.

DE TRIBVS PARTIBVS

feceris perpetuæ damnationis, aut propriū  
 aliquod damnum vel dedecus: sed ante om-  
 nia, quod irreuerentiam attuleris diuinę ma-  
 iestati, quodq; immensam dei bonitatē con-  
 temperis atq; offenderis. Hic est planctus  
 syncerus & christianus, ex diuino pficiscens  
 amore. Nam proprium duntaxat incommo-  
 dum deplorare, ex amore proficiscitur sui,  
 & ex timore, per quem solum nemo potest  
 saluari. Quanquam qui saxeo sunt corde, ti-  
 morem ipsum libi quærere debent ad emol-  
 liendam cordis sui duritiem: verum in ipso  
 solo persistendum non est: sed ex timore ad  
 amorem veniendum est. Itaq; si spectes quis  
 in peccato ipso offendatur & contemnatur  
 abunde graue commissum deprehendetur,  
 quamlibet videatur esse leue. Vnde beatus  
 Augustinus ait. Peccata etsi sint parua per  
 Dei misericordiam, fiunt magna in peccato  
 ribus negligentia. Nullum enim peccatum  
 adeo paruum, quod nō crescat neglectum.  
 Non enim considerādum quod fecerit, sed  
 quem offenderit: quam bonus est, quam be-  
 nignus, quam pius, quam propitius, qui illū  
 sua dulcedine & pietate creauit ex nihilo.  
 Quare quisquis vitam suam corrigere, fox-  
 liciterq; in virtutibus progredi, & Deo desi-  
 derat optimè placere, haudquaquam parui  
 aestimare

Aug. de ve.  
 & fal. pœ. 8.

estimare debet quantulacumq; venialia commissa: nam vt idem ait Augustinus. Talem patrem offendere: & contra eius voluntatē *Ibidem inf.* aliquid committere, animaduertentibus, ac se non ignorantibus, quam est crudele?

Quicquid ergo in Deum committitur, neuiquam debet quis vt leuiculum vilipendere. Ad hæc si parua multiplices, vnū tandē constituent magnum. Argumentum est non ibi adesse amicum Dei amorem, vbi nullus est de peccato metus, nullaq; venialium admissorum habetur ratio. Filius qui erga parentem affectus est amore sincero, semper veretur committere quicquid quoquo modo parentem posset offendere, quanuis etiā sit exiguum, etiamsi non ignoret ob id sese a paterno amore non prorsus abijciendum: & omne illud ducit esse graue, quod quocumq; pacto patri nouit displicere. Ita quoq; se habet qui Deum syncerè amat: Ab omni semper pro viribus sibi cauet lapsu, siue graui siue leuiusculo: propterea maximè quod Deum per id qualequale est sciat offendi. Porro qui eiusmodi sunt vt venialiter delinquere nihil pensi habeant, neq; aliud refugiant, quam quòd flagitium foret capitale, in periculoso consistunt statu: & metuendum est ne à vero Dei amore sint alieni. Sed hic ita eiusmodi re-

modi re-

DE TRIBVS PARTIBVS  
modi respondent. Non ignorat altissimus  
nostram imbecillitatem, neq; enim fieri po-  
test, vt quis omnem euitet lapsum veniale.  
Ita quidem habet: verum id nō prorsus nos  
excusat, nihil enim obstat quo minus sedulo  
incumbere possimus, vt veniales noxas eui-  
temus, quantum cum diuinæ gratiæ adiuto-  
rio fieri potest. Item impossibile non est, su-  
per cotidianis commissis cotidie compun-  
gi & ingemiscere: imo in hoc quisq; ex diui-  
ni amoris æquitate Deo deuinctus est. Ad  
hæc meminisse nos oportet omne vitium,  
etiam leuissimum quodq;, quādo cōtra dei  
voluntatem libero peccatur humanæ volū-  
tatis arbitrio, abunde tale esse, cui iure debe-  
atur perpetua damnatio: & quod venialia  
nos non condemnent, non nisi diuinæ esse  
misericordiæ, quæ talia nobis in perpetuā  
damnationem non imputet. Quod autē ve-  
nialia summopere Deo displiceant, aperte  
demonstrauit in amico suo Mose, qui vt ob  
singularem quandam amicitiam ad familia-  
re Dei admissus est colloquium, ita ob mo-  
dicæ diffidentię cuiusdam peccatum, per  
quod multitudini cui ipse dux præerat, offen-  
diculo fuit ab ingressu terræ promissæ vna  
cum infideli populo reiectus est. Similia de-  
signauit & alijs nonnullis amicis vitæ fau-  
ctimonia

etiam

testimonia claris, in quos vel ob venialia cō-  
 missa acriter animaduertit, nonnunquam  
 in præsenti vita, idque vel in corpore per  
 morborum molestias, vel in anima per sub-  
 tractionem dulciter confouentis gratiæ: nō  
 nunquam post præsentem vitam per ignem  
 purgatorium, nam re ipsa olim deprehensum  
 est ita pios nonnullos homines debuisse ex-  
 purgari, quos tamen sanctos fuisse eviden-  
 tia miraculorum testimonia ipsis adhuc vi-  
 uentibus, aut iam è viuis sublaris ostensa ma-  
 nifestè comprobarunt. Quam ob rē qui ni-  
 hil omnino veretur cotidie committere ve-  
 nialia, & hæc ipsa nihili facit, secum reputa-  
 re potest quinam diuinam in se gratiam pos-  
 sit tueri. Vnde Bernardus. *Cauete inquit fra-*  
*tres, ne quis parua reputet, quamlibet par-*  
*ua scilicet delinquere conuincatur. Nemo*  
*dicat in corde suo, leuia sunt ista, non curo*  
*corrigere: non est magnum, si in his maneā*  
*venialibus, minimisq; peccatis. Hæc est enī*  
*dilectissimi inpenitentia, hæc blasphemia*  
*in Spiritum sanctum, blasphemia irremissi-*  
*bilis. Proinde secum iam quisque expēdat,*  
*non an quicquam possit haberi aut dici*  
*paruum, quod contra*  
*tantam com-*  
*mittitur maiestatem.*  
 Quomo-

Ber. ser. de  
 con. bea.  
 Pau. 10.

Haec ille.

DE TRIBVS PARTIBVS

Quomodo mens deo deuota lamentari debeat suam  
supinitatem & vitam secularem. Cap. 11.

**Q**uisquis ergo verè cōuertere sese de-  
siderat ad dominum: aut in spiritu se-  
dulo studet promouere, cupiens si-  
mul & sibi & mundo huic demori, tamen  
fortasse tetriora nulla flagitia commiserit,  
nec sibi conscius sit, de alijs quam de solis ve-  
nialibus peccatis, planget nihilominus hoc  
nomine, quòd non a puero totum sese ex in-  
timo cordis affectu accommodarit diuino  
amori, ita cum beato Bernardo dicendo. **O**  
**Bern.** domine Deus, quantum mihi temporis pe-  
riit, in quo me comperio sine fructu vixisse  
ante tuos oculos. Quomodo audebo aut po-  
tero leuare faciem in magno illo ac tremen-  
do die iudicij, quando enumerari facies om-  
nibus vitæ meæ dies, quādo inquirens & per-  
scrutaberis quem fructum fecerim in singu-  
lo quoque illorum? O domine Deus vt quid  
neglexi satagere, vt tibi cor meum omni tē-  
pore vnirē, vt te affectu & intentione com-  
plecterer, vt gaudium meum in tua sola dul-  
cedine collocarem? Vbi omnes internæ ani-  
mæ meæ vires fuerunt, quando tecum non  
fuerunt, quum omnes creaturæ a te habeant,  
quicquid in ipsis est laudabile, desiderabile,  
aut delectabile? Poterit quoque qui eiusmodi est

di est & alias consimiles plangendi formas  
 sibi confingere: atque hoc aut simili aliquo  
 modo secum frequenter cogitare, aut dice-  
 re. O mi Iesu fons omnis pietatis, mihi con-  
 donare velis, quod haecenus immensam, mel-  
 lissimam, & increatam tuam dulcedinem non  
 uti dignum est cognouerim: quodque (vilipe-  
 so animae meae ornatu, neglectaque foelicissi-  
 ma animae meae cum tuo dulcissimo spiritu  
 unione) adnissus non sim, ut illam potuissem  
 gustare: praeterea quod tam raro in meum  
 ipsius cor descenderim, illud tibi paraturus  
 cubiculum in quo saepe numero & diu pote-  
 ras conuiuuisse, ut ibi te exciperem, ibi te  
 dulciter fruerer. Vae mihi infelici. Indulge  
 mi desideratissime amator, quod placidissi-  
 mam & optimam voluntatem tuam non semper qua-  
 erim nec sequutus sim: quod tuam amicitiam  
 non aestimauerim esse meum summum bo-  
 num: sed quod prodigum illum imitatus fi-  
 lium, multo tempore porcos pauerim, por-  
 corumque filiquis, hoc est inanibus ac foedis  
 voluptatibus mundi huius saepe numero pa-  
 stus sim. Ignosce quod serius te agnoscere,  
 quod serius coeperim currere in odorem tu-  
 orum unguentorum, nempe gratiarum atque  
 virtutum. Ne quaeso mihi tuam subtrahas  
 dexteram, nec dedigneris opem ferre vel se-  
 ro tandem

ro tandem

ro tandem resipiscenti: sed eo me magis corrobora, eoq; inpelle vehementius, quo resipiscere cœpi serius (quandoquidē bona temporis mei portio iam dudum exacta est) vt celerius currendo præteritum tempus, quod mihi perire passus sum, redimam: vtq; mortis meæ nox non me prius obruat, quam ad eum peruenero statum, ad quem me semper oportet properare, qui est perfecta animæ meæ cum spiritu tuo vnio, per verum, sincerum & perseverantem amorem.

Quemadmodum dolere, seq; ad impetrandam veniam exercere debeat, qui grauioribus est obnoxius vitiis.

Cap. 14.

**Q**uod si vero quis grauioribus sit onustus criminibus, longē debet seueriore compungi dolore: atque adeo cotidie ciulare, & in ipsum cœlum vociferari, cogitando & complorando, quod quasi adultera & impudica quæpiā mulier in cœlum peccarit, dum sponsum suum Iesum cōtempnit, dumq; conditorem, redemptorem, & conseruatorem suum vilipendit. Frequēter quoq; ignitis precibus incumbere toto pectore debet, prout sese potest efficacius ad id excitare, non quidem ex libellis flaccidè legendo, sed ex animo, ita nonnunquam cum Augustino dicēdo, Peccare o quam amarā res

Aug. de cō.

inara res est: & mala res est peccatum: *id est*  
O peccata quam faciles aditus habetis dum  
suadetis: & quam difficiles exitus habebitis.  
Dum suadetis inungitis, sed postquam sua-  
seritis, vsque ad mortem animæ pungitis:  
foetores quos inducitis, vsque ad iniquos v-  
tres includitis. Dum autem sic precibus va-  
care studet, poterit nonnunq̄ diuersum sibi  
in orando sumere habitum, variatis in hoc  
cordis sui affectibus: interim videlicet affe-  
ctum sibi formando hominis vltimo suppli-  
cio addicti, & miserandis eiulationib. mor-  
tis euasionem flagitantis: interim personam  
sumendo filij iamdudum. quidem propter  
offensas a parente abiecti atq; exheredati:  
sed iam genibus aduoluti paternis, & veniã  
precantis, interim affectum sumendo debi-  
toris coniecti ob æs alienum cuius soluen-  
do non est in vincula, & exposcentis remissi-  
onem & gratiam: interim adulteræ mulie-  
ris in se personam transferendo, quæ viola-  
to thoro conjugali à viro suo repudiata sit,  
& quæ iam tandem ad ipsius cupiat redire a-  
micitiam. Ex his aut̄ eum sibi assumet mo-  
dum seu affectum, quo se maximè deprehen-  
det emolliri & affici: nec facile eum permu-  
tabit, sed in eodem continenter persistabit  
donec se sentiat emollitum.

Ad

DE TRIBVS PARTIBVS

Ad hæc ad maiorem affectus efficaciam, nõ  
 nunquam si tacitè fieri poterit, externos rei  
 ac damnati hominis gestus in se exprimer,  
 manus suas in scapulas coniiciendo, aut simi  
 le quid apud se designando: nam id summo  
 pere interdum conducit ad profectum in  
 ternum: nonnunquam suam obstinationem  
 & duritiem cum vlulatu quodam ante oca  
 los diuinæ maiestatis complorando, atq; ad  
 hunc aut similem modum orando. O domi  
 ne parce nobis: si fieri potest, ne perdas vna  
 cum deploratis infidelibus, qui altissime tue  
 maiestati non obsequuntur. Respiscimus õ  
 domine cordium nostrorum perscrutator a  
 Pfal. 101. nostris malis. Defecerunt sicut fumus dies  
 nostri: & ossa nostra, hoc est omnis animæ  
 fortitudo, omnes animæ vires, sicut cremiũ  
 aruerunt. Miserere, locum pœnitentiæ in  
 Pfal. 38. g. dulge: inopes enim & miseri facti sumus ve  
 hementer. Vbi sunt misericordiæ tuæ anti  
 quæ domine, quas tam affluenter exhibui  
 sti antiquis nostris patribus & patriarchis,  
 quas loquutus es per os sanctorum, qui a sæ  
 culo sunt, prophetarum tuorum. Heu, quan  
 do tandem peruenturus sum ad primum il  
 lum innocentia & veræ puritatis statũ, vn  
 de infeliciter excidi miser? An arbitraris õ  
 anima infelix dominum tibi fore propitiũ,  
 an

an expectas diuinæ clementiæ in te conuer-  
 tendos oculos? Quis scit si conuertatur &  
 ignoscat Deus, & viuas? O putida anima, Iohe. 2. 68  
 infœlix creatura, quid tandem dictura es,  
 quum pro tribunalibus stabis Filij Dei viui,  
 seueram ab illo acceptura sententiam, in cu-  
 ius manus teste Paulo horrendum est incide-  
 re. Heb. 10. 6.  
 Quis nouit potestatem iræ tuæ, & præ ti-  
 more iram tuam dinumerare? Quare ô ani-  
 ma peccatrix, persta in luctu super tua ipsi-  
 us morte, nam si homines sancti pœnitentiã  
 egerunt, doluerunt & illachrymati sunt ob  
 peccata aliena: quemadmodum de Daniele  
 legimus, ita de se loquente. Ego Daniel lu- Dan. 10. 2.  
 gebam trium hebdomadarum diebus: panẽ  
 desiderabilem non comedi: & caro & vinũ  
 non introierunt in os meum. Et item de Es-  
 dra, Neemia, & singulariter de beato Iob:  
 sed longè etiam eminentius de beato Iohan-  
 ne baptista, qui veræ pœnitentiæ extitit ex-  
 emplar, vtpote qui omne humanum renun-  
 cians solatium, aspero tectus est indumen-  
 to, viliq; pastus est alimento, cum tamẽ san-  
 ctus prodierit ex ipso matris vtero, qd nos  
 non facere oportet, qui in peccatis nati su-  
 mus, in peccatis viuimus, & toti vitijs made-  
 mus vndiq; Quare neutiquam tibi persua-  
 deas velim, vllam pœnitentiam tibi esse suf-  
 k ficientem

DE TRIBVS PARTIBVS.

Psal. 140.

ficientem: (quanquam interim videndum,  
ne in desperationem abeas) sed quod illi di-  
minutum est, sarcire stude profunda humi-  
litate: tuam ipsius agnosce imperfectionē:  
assiduē in votis tibi sit: pœnitentiam subire  
semper duriores & maiorem: precare Do-  
minum vt corripiat te in misericordia: atq;  
adeo hic te potius pro merito puniat, quā  
in futuro, ita humili voce clamando. O pa-  
ter & domine deus totius mundi, si fieri po-  
test, ne nos excruciarī patiaris supplicis il-  
lis nunquā terminandis, alias nobiscum agi-  
to pro tuo arbitrio. Hic tanquam medicus  
vre, seca, crucia, quo sanitatē consequamur  
in anima, sed ne vt seuerus iudex æterna  
morte nos iubeas condemnari. O domine,

cuius prudentia vniuersa cœli

& terræ machina susten-

tatur ac regitur, ne

nos dnudi-

ces pro

rigore tuæ

æquitatis: nosti enim

fragilitatē conditionis humanæ:

Nos ipsos tuæ tradimus voluntati,  
nunc & in omnia sæculorum volumina.

Quòd ad facilius veniam impetrandam sint  
etiam sancti iauocandi. Cap. 16.

Subinde

**S**Vbinde quoque ad abundantius veniā  
 & gratiam impetrandam id facies, qd'  
 miseri & captiui solent, qui amicos, aduo-  
 catos, & patronos sibi quærunt, quibus vt  
 mediatoribus vtantur ac iuuentur apud Sū-  
 mates, non quod altissimus secus te nolit in  
 gratiam recipere, sed vt amplius te humi-  
 lies, magisque Deum in Sanctis suis glori-  
 fices. Quippe hoc ipsum summè ipsi acce-  
 ptum est, & nonnunquam etiam expetit: *Iob. 42. b*  
 Sic enim tres amicos Iob ad ipsū Iob misit  
 vt intercessione ipsius veniam mererentur, *Gen. 20. b*  
 sic Abimelech misit ad Abraham. Itaque  
 subinde Reginam illam misericordiæ MA-  
 RIA M tibi aduocabis, sed cum humilita-  
 te interim & pudore, cōtemplans illius sum-  
 mam puritatem, & contra tuam ipsius spur-  
 citiem. Nonnunquam ad alios magni me-  
 riti Sanctos te conuertito, eosque inuoca- *Iob. 5. a*  
 to: potissimum eos, qui in vita sua aliquan-  
 do insignes fuere peccatores, & per pœni-  
 tentiam ad summam euecti sunt gloriam,  
 eosdem apprecans meminisse velint collatę  
 sibi indulgentiæ, teq; iuuare velint ad id ad-  
 sequendū quod ipsi adsequuti sunt, ita dicē-  
 do. O beati cœlorum principes, memo-  
 res estote miseriarum, quibus aliquando  
 fuistis expositi: nos commiseramini in ea  
 k ij adhuc

DE TRIBVS PARTIBVS.

adhuc necessitate constitutos, a qua vos clementia diuina eripuit. Sic ergo omnib. modis teipsum perurgebis ad studium obtinenda veræ contritionis, & requirendæ inueniendæq; veniæ, cauendo tamen semper ne cordis tui mœror per quandam vultus amaritudinem foris pateat hominibus: quin potius sat esto, quod pectoris tui dolorem soli Deo offeras.

Quòd absolutam cupiens agere pœnitentiam, omnes defugere debeat mundi huius voluptates.

Cap. 16.

Osee. 9. 2.

**N**Oli letari Israel, noli exultare sicut populi, quia fornicatus es à Deo tuo.

Loquitur hoc sermone dominus per Osee prophetam ad omnem peccatorem, quo admonetur defugere & abdicare omnes mundi huius voluptates, si veram cupiat agere pœnitentiam, aut verã assequi contritionem. Hic animaduerteudum hominis naturam constare ex duobus, nempe anima & corpore: inter quæ tam arcta est necessitudo, vt nec anima sine corpore recte possit gaudere tristariue, nec corpus vicissim sine anima. Nam si homo vehementer excrucietur intus, nihil corpori libebit foris. Vicissim si corpus doloribus afficiatur, non poterit spiritus hominis verè sese oblectare.

Si

Si vero contra corpus ipsum solatio aliquo fruatur, haud poterit tum anima verè contristari, propterea quod à corpore ipso rapitur in diuersum. Idcirco qui vera tangi cupit animi contritione, & seipsum exercere cupit ad dolorem spiritualem, corpori suo subtrahere debet nocentes omnes mundi huius voluptates, rebus autem quibus corpus, aut bruta hominis portio notabilem aut nocentem voluptatem capere consueuerint, cum prudenti vti debet moderatione, aut si fieri potest, prorsus a se eas debet abdicare. Musica in luctu (inquit sapiens) importuna narratio. Vnde multis in locis sacrorum voluminum legimus, quomodo qui verè respiscere & per synceram cordis compunctio nem veniam a Deo cupiebant promereri, ante omnia carni suæ subtrahebant omnes delicias, & e contrario seipsum doloribus, poen nis & probris afficiebant, temperabant ab vxoribus, affatim ieiunabant, parco viliquè cibo vescebantur, vestimenta delicatiora p riciiebant, proq; his squallidos saccos sumebant, capita aspergebant cineribus, nudam carnem asperis ciliis conuestiebant, in templis pronos se solo insternebant, & cum tanto vocum fragore remissionem flagitabāt, vt formidabile ac lamentabile esset audire.

Eccl. 22, 30

k iij Hæc

DE TRIBVS PARTIBVS

Hæc autem ideo agitabant, vt per corporalem afflictionem se ipsos efficacius excitarent ad afflictionem spiritualem. Imo quod dictis omnibus admirabilius videtur, etiam bruta animantia interdum ieiunare cogebant: quemadmodum in Ionæ vaticinio legitur. Quum enim Ionas iussu domini Niniuen ciuitatem ingressus clamare cœpisset. Adhuc quadraginta dies, & Niniue subuertetur, auditumq; esset hoc verbum a rege, mox ex eiusdem mandato tale proclamatum est edictum. Homines & iumenta, & boues & pecora non gustent quicq;, nec pascantur & aquam non bibant, & operiantur saccis homines & iumenta, & clament ad Deum in fortitudine. Non quod bruta animantia quicquam mererentur suis ieiunijs, aut aliquid impetrare possent suo clamore aut stridore: sed vt pectora humana per eiusmodi miserabilem fremitum ad terrorem, anxietatem & cordis contritionem impelli possent: quæ plerunq; adeo sunt rigida & saxea, vt nõ queant aliter flecti, quàm per molesta & horrenda quædam terriculamenta seu grauamina foris sensib. exposita. Et quæ admodum feras nonnullas videmus non nisi fame, & berib. aut angorib. posse cicurari: ita ferinos quosdam homines reperias, non nisi mo-

lestip

Ionæ. j. b. c.

ibidem. d.

lestijs flectēdos. Hac de causa olim veteres illi sancti prēs admonere solebāt peccatores qui tetrriorib. & plurib. erant criminib<sup>9</sup> obnoxij, vt si verā pœnitētiā agere vellent, ab oibus sese subducerēt huius mūdi oblectamētis, vetabāt illis ne nuptijs interessēt, & ne loca illa adirēt, vbi res ludicrę tractarēt, vt pugne, simulachra, certamina sagittatoria, comœdię, & id genus alia, sed ad monēbāt & nonnūquā etiā iubebāt peccatoribus, vt ad tēp<sup>s</sup> e patria, domo, aut ppinquis secederēt, & in aliena terra peregrinos agerēt: aut etiā in cœnobio aliquo aliquantisper versarentur, ita vt auellerentur ab ijs vnde animus eorum voluptatem capere cōsueuerat. Quod sanē multis etiā hac tempestate apprime foret necessarium. Nam vt hoc die aut hac hora accommodare se cœperint ad cogitanda, & plangenda sua commissa, die aut hora proxime sequenti in contrarium rapiuntur, idq; per aliqua mundi huius iritamenta, quæ nolunt, aut non possunt effugere, in suo, in quo sunt, persistentes statu seu loco, vbi variæ sese offerunt mundanæ illecebræ, quas non perinde queunt defugere: atque ita in ap̄phēsa pœnitentia non progrediuntur, nec ad ip̄m verę cōtritiōis fundū queūt peruenire:

k iij sed

Eccl. 34. d.

sed illud his vsuuenit quod ait sapiens ecclesiasticus. Vnus ædificans, & vnus destruens, quid prodest illis nisi labor? Vnde nihil mirum quòd tam rari sint, qui perueniant ad perfectionem: quippe quum in ipso impingant fundamēto, & in primo statim gradu: nempe pœnitentiam non subeunt suis peccatis dignam: imo nec norunt quidem quo pacto sit ea apprehendenda: Videmus plerumq; dum sese tradere volunt vitæ monasticæ, quæ est ratio quædam, seu subsidium longe commodissimum ad peragendam veram pœnitentiam, ad euadendas õnes mundi huius illecebras, hoc ipsum aggredi magna cum animi leuitate, & nonnullos etiam ridentes huc accedere. In ipso ingressus exordio haudquaquam se tradunt studio mactandi sui, & contemnendarum secularium voluptatum, quam ob rem potissimum cœnobita instituta sunt: sed contra omnibus se dedunt quas inibi nancisci queunt, ineptis letitijs, per inane nouitatis studium, ea audiendo, videndo aut loquendo, quæ non ad salutem, sed ad carnalem affectũ potius spectant, secumq; momentaneam aliquam consolationunculam adferunt: item per futilitatem inanum verborum: per intemperantiam cibi ac potus, vnde eiusmodi magnam capiunt voluptatem

voluptatē : tanquam si prorsus ignorarent,  
quid ipsorum statum deceret, & cur ad mo-  
nasticam sese vitam cōtulissent. Hinc Chry Chry.  
sostomus ait. Sicut fieri non potest, vt ignis  
ardeat in aqua: ita fieri non potest, vt dolor  
cordis perseueret in voluptatibus carnis.  
Quare eiusmodi homines haudquaquē sibi  
persuadere debent quòd vitam suam muta-  
rint aut conuerterint: neq; enim conuersio  
est, vbi sola mutatur habitatio & vestis: sed  
idem cor, ñdem permanēt mores qui prius,  
quando quis eādem retinet leuitatē quam  
habuerat prius. Esto etiā: persuadeat quis si-  
bi, nulla se grauiora crimina in anteacta vi-  
ta commisisse, aut non eum stimulet talium  
cōscientia, nihilominus tamen, si se penitus  
ad Deum conuertere, et ad præstantiorem  
se velit vitā transferre, a cordis contritio-  
ne debet auspiciari: atque deplorare bona  
omnia quæcunq; poterat præstitisse: atq; a-  
deo tempus omne quod se meminit parum  
fructuosè exegisse. Aut certè meminisse de-  
bet, ad huiusmodi statum in hoc se à Deo es-  
se vocatum, vt peccata plangat aliena, & p-  
eis abolendis Deū precibus sollicitet ex cha-  
ritate. Quandoquidem ( vt tradunt docto-  
res) præcipuus scopus ad quem religiosi vo-  
cati sunt, & quamobrem monasteria primū  
instituta

DE TRIBVS PARTIBVS

instituta sunt, est deslere propria & aliena peccata. Iam si quis pergat euoluere mundi huius flagitia, potissimum hoc nostro saeculo, quo erroribus & prauitatibus plena sunt omnia, argumentum sanè offendet multo vberimum, quo abunde quis excitari poterit ad contritionis lamenta. Sed vt ad id vnde digressi sumus reuertamur: docent nos mystica volumina multis in locis, quemadmodum carni nostræ subtrahere debeamus suam voluptatem, & pro ea afflictionem illi adferre, si celerius ad cordis compunctionem cupimus peruenire, sicuti peculiariter in prophetarum vaticinijs cernere est, vbi

Iohel. 1. b

Hebræorum populum ad pœnitentiam adhortantur. Vnde Iohel. Expergiscimini inquit ebrj, flete & vlulate omnes qui bibitis vinum in dulcedine, hoc est quicunq; mundi huius delitijs studeatis & immerfi estis, nec secus illis obruti estis, quam ebrius quispiã potu, expergiscimini, hoc est a vobis abdicare, & relinquire omnes prauas voluptates: & ad lamenta vos conuertite, & plerum peccatorum. Hæc dixerim, non quo sic se quisquam mœrori tradat, vt ne vel moderatam quidem & sobriam lætitiã admittat, quum hæc nonnunquam ob naturæ infirmitatem etiam suadenda sit: sed

vt

vt resipiscens, ab immoderatiore lætitia ab-  
 stineat, vtpote quæ impedire posset mœ-  
 rorem spirituales: & ne lætitiã aliquã  
 vehementiori studio ambiat, sed necessari-  
 am tantum subsidio naturæ alioqui imbe-  
 cillioris quasi coactus admittat, nusquam  
 in exteriori lætitiã diutius immorando, sed  
 semper interiorem illam humiliter expe-  
 ctando, de qua Dominus per prophetam. *Iere. 31. 6.*  
 Conuertam inquit luctum eorum in gaudi-  
 um: & consolabor eos, & lætificabo à do-  
 lore suo.

Quomodo cor transfodi debeat ad acqui-  
 rendam gratiam lachrymarum, ei  
 qui mentis est rigidioris.

Cap. 17.

**Q** Vando iam multa de cõtritione tra-  
 didimus, indignum foret si hic de a-  
 qua lachrymarum loqui prætermi-  
 teremus, quum in ipsis peccator veluti retin-  
 gatur, & nulla res magis Deum flectat, &  
 cogat quodammodo ad veniam, atq; riuus *Cli. gra. 7*  
 lachrymarum. De quibus ita Cli-  
 macus. Sicut ignis inquit comburit stupam,  
 sic castæ & sanctæ lachrymæ consumunt  
 sordes animæ visibilibus & inuisibilibus.

Vnde

DE TRIBVS PARTIBVS

Vide Aug.  
ser. ad fr. in  
ere. i. itum  
in Scala par  
e. 6.

Jer. 9. a.

Vnde Augustinus aquam lachrymarum nõ  
iniuria lauacrum appellat, quòd per eam ab  
luatur anima, vt pulcherrimo sponso Chri-  
sto digna & munda efficiatur sponsa. Quo-  
circa si quem sollicitum habet quomodo ad  
hunc fontem lachrymarum possit perueni-  
re, ita vt cum propheta Ieremia exclamet.  
Quis dabit capiti meo aquam, & oculis me-  
is fontem lachrymarum? is scito gratiã hãc  
lachrymarum ex hominis corde proficisci,  
non secus atq; aquam ex terra. Quisquis au-  
tem aquam alicubi in sua terra desiderat, tã-  
tis per tamq; profunde fodiat necesse est, do-  
nec aliquam aquæ viuę venam inueniat: aut  
si forte vsquam fontem habet suapte natu-  
ra scaturientem, eo illũ ducat oportet, vbi  
necessarius est, aut vbi vsui esse potest. Ita  
quoq; spiritualiter fieri debet. Sunt pleriq;  
corde admodũ arido, nec facile moueri que-  
unt ad fletum, estq; hęc aqua illis & cara si-  
mul & rara. Qui ergo eiusmodi est, frequen-  
ter & penitus cor suum oportet perfodiat,  
& formidabilia quædam, aut certè amica &  
placida sibi ob oculos ponat, quibus possit  
emolliri. Multis sanè plurimo sudore & tẽ-  
pore ad hanc rem opus est, maximè ijs, qui  
elato & superbo sunt animo, qui fere sunt  
obstinatiores & aridiores, vtpote mōtibus